



MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO



RUBRICA

Resenha de Ata de Registro de Preços Nº 20160098/2016

Pag.

01

SUPLEMENTO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
RESENHA DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 20160098/2016.**

OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de equipamento, suprimentos e serviços de informática para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de São Mateus do Maranhão/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 975.494,29** (Novecentos e Setenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Vinte e Nove Centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete – CASSIO BOUERES FERREIRA; Secretária Adjunta de Assistência Social – EDJACI FONSECA SILVA; Secretária Municipal de Educação – TELMA DA SILVA VIEIRA; Secretário Municipal de Saúde – JEFFERSON LUIS PINHEIRO SOUSA e a empresa: SEGNET COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 17.404.232/0001-08. **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial nº 015/2016 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de Maio de 2016. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Mateus do Maranhão/MA. **SIGNATÁRIOS:** CASSIO BOUERES FERREIRA - Chefe de Gabinete, EDJACI FONSECA SILVA - Secretária Adjunta de Assistência Social, TELMA DA SILVA VIEIRA - Secretária Municipal de Educação, JEFFERSON LUIS PINHEIRO SOUSA - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sr.ª Nilma Pereira da Costa pela detentora do Registro de Preços.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Qtd. est.	V. Unitário	V. Total
01	Netbook Intel® Core i7, 2310 2.9GHz 4GB, tela LCD 14" pl, 4 Gb DDR 3 1333 Mhz Expandível até 8 Gb, Disco Rígido: 500 Gb, Gravador de DVD, Placa de Som: High-definition audio support, Leitor de Cartão de Memória, Vídeo HD Graphics com memória compartilhada de até 768 Mb, Wireless: 802.11 b/g/n, Rede ethernet 10/100/1000 Mbps, Portas, entradas e saídas: 4 USB 2.0, 1 entrada para fone de ouvido, uma entrada para microfone.	Lenovo	Und	3	3.788,00	11.364,00
02	Netbook Intel® Core i3, 2310 2.9GHz 4GB, tela LCD 14" pl, 4 Gb DDR 3 1333 Mhz Expandível até 8 Gb, Disco Rígido: 500 Gb, Gravador de DVD, Placa de Som: High-definition audio support, Leitor de Cartão de Memória, Vídeo HD Graphics com memória compartilhada de até 768 Mb, Wireless: 802.11 b/g/n, Rede ethernet 10/100/1000 Mbps, Portas, entradas e saídas: 4 USB 2.0, 1 entrada para fone de ouvido, uma entrada para microfone.	Lenovo	Und	11	2.588,00	28.468,00

03	Desktop Core i5 2310 2.9GHz 4GB, Monitor: tela LCD 21,5", 4 Gb DDR 3 1333 Mhz Expandível até 8 Gb, Disco Rígido: 1 Terabyte, Gravador de DVD, Placa de Som: High-definition audio support, Leitor de Cartão de Memória: 6 em 1, Vídeo HD Graphics com memória compartilhada de até 1024 Mb, Wireless: 802.11 b/g/n, rede ethernet 10/100/1000 Mbps, Portas, entradas e saídas: 4 USB 2.0, 1 entrada para fone de ouvido, uma entrada para microfone, Acessórios inclusos: Mouse Óptico, Teclado e caixa de som.	Qtec	Und	9	3.228,00	29.052,00
04	Desktop Intel® Core i3 2310 2.9GHz 4GB, Monitor: tela LCD 18,5", 2 Gb DDR 3 1333 Mhz Expandível até 8 Gb, Disco Rígido: 500 Gb, Gravador de DVD, Placa de Som: High-definition audio support, Leitor de Cartão de Memória: 6 em 1, Vídeo HD Graphics com memória compartilhada de até 768 Mb, Rede ethernet 10/100/1000 Mbps, Portas, entradas e saídas: 4 USB 2.0, 1 entrada para fone de ouvido, uma entrada para microfone, Acessórios inclusos: Mouse Óptico, Teclado e caixa de som.	Qtec	Und	16	2.979,00	47.664,00
05	Desktop Intel® Dual Core 2.9GHz 4GB, Monitor: tela LCD 18,5", 2 Gb DDR 3 1333 Mhz Expandível até 8 Gb, Disco Rígido: 500 Gb, Gravador de DVD, Placa de Som: High-definition audio support, Leitor de Cartão de Memória: 6 em 1, Vídeo HD Graphics com memória compartilhada de até 768 Mb, Rede ethernet 10/100/1000 Mbps, Portas, entradas e saídas: 4 USB 2.0, 1 entrada para fone de ouvido, uma entrada para microfone, Acessórios inclusos: Mouse Óptico, Teclado e caixa de som.	Qtec	Und	37	2.588,00	95.756,00
06	Projektor Multimedia Brilho: 2500 Lumens, Contraste: 400:1, Resolução SVGA 800x600, Resolução Suportada: VGA, XGA, SXGA, SXGA+, Métodos de Projecção: Teto/Frontal/Traseiro, Ângulo: 4.3 suporte 16:2.9, Lentes: Tipo: Fixa - Foco Manual F/N: 1.44, Foco: 16.6 mm, Zoom: 1.0/1.35 Digital, Lâmpada: Tipo 170w uhs 3000 h alto brilho, vida útil 4000h baixo brilho, tela: Distância 0,87/10,5 m tamanho 0° a 300° com o eixo Keystone Vertical +/- 30° Horizontal, Uniformidade de Brilho Reprodução de Cor: 24bit, 16,7 milhões, alto brilho: 1 Watts menor dimensões com lente P/L/A: 26,3 por 40,0 por 11,5 cm, dimensões sem lente / P/L/A peso igual 3,5 Kg, ruído 38 db alto brilho, 31 db baixo brilho, frequência: pixel clock 13,5 mhz à 139 mhz, horizontal 15 KHz à 92 KHz, vertical 50 KHz à 85 KHz, conexões: entrada vga mini d-sub 15 pin x 1 vídeo composto (1 sca) x 1 s-video (mini dim 4 pin) x 1 vídeo componente (Compatilhado com entrada VGA) x 1 áudio (2 Res) x 1 Saída VGA (mini d-sub 15 pin) x 1 Sistema para monitor, compatibilidade de vídeo: NTSC/NTSC4.43/PAL-60/PAL-57/AL-60/SECAM/HD TV 480i, 480p, 720p, 1080i, resolução de vídeo: 560 linhas (NTSC e PAL) conexão para conexão USB Tipo B x 1, consumo: 250w, 4,1w stand-by 110w 235w, 5,8w stand-by -220v temperatura de operação: 5 a 35 °C, Voltagem 110/220 v - ou - 10%, 50/60 Hz, Ac conexão remoto, Seleção entrada, power, agente de imagem modo de cor volume canal m, av mate, freeze, menu help, auto, ppap/pgdown, etc e enter.	Epson	Und	9	2.948,50	26.536,50

07	Monitor 19,5" WideScreen (Panel Led LCD) Também de imagem visível (Diagonal) 39,5 cm, píxel pitch: 0252 mm, brilho: 250 cd/m², relação de contraste: 20 milhões 2:1, relação de contraste dinâmico, tempo de resposta: 8 ms, ângulo de visão horizontal: 90°, ângulo de visão vertical: 63°, frequência de varredura horizontal: 30 KHz 60 KHz, frequência de varredura vertical: 55 -75 Hz, Largura de banda: 85 MHz, Compatibilidade: Windows, MAC, Resolução Mínima:1366x768@60Hz resolução recomendada: 1366x768@60Hz, suporte de cores maior que 16 milhões, conectores analógicos RGB	AOC	Und	21	497,35	10.444,35
08	Multifuncional Tanque de Tinta Funções: Impressora, Copiadora e Scanner Velocidade de impressão: preto - 33 ppm / cor - 15 ppm Resolução máxima: 5760 x 1440 dpi Capacidade de entrada de papel: 100 folhas de papel A4 (Bandeja Teatral) Capacidade de saída de papel: 30 folhas Ciclo Mensal (págs/mês): N/A Tamanhos de papel suportados: A4, A5, A6, B5, 10" x 15", 13" x 18", 9" x 13", 13" x 20", 20" x 25", 10" x 14", Envelopes DL 11" x 22", C6 11" x 16" e tamanho máximo de papel de 3,5" x 44" Comum, papel revestido Epson, papel fosco, papel brilhante, semi brilhante e auto-adesivo. Impressão duplex. Manual	Epson	Und	7	1.688,00	11.816,00
09	Impressora laser Sistema Operacional Windows XP 32/64 bit) / 2003 / Vista / 2008/7/8/2008 R2 / Server 2012, Mac OS X 10.5 - 10.9, Various Linux Processador 400 MHz Memória 64 MB Interface USB 2.0 Ciclo mensal de serviço 10.000 imagens por mês	HP	Und	20	1.358,33	27.166,60
10	Impressora Multifuncional laser Resolução de Impressão: 2400 x 600 dpi, Impressão Duplex Automática, Sistema de Impressão: GDI / PCL6 / BR, Conexão: Padlock Wireless Ethernet USB 2.0, Ciclo Mensal: 10.000 páginas Computável com Windows Windows 7 Windows Vista XP XP Profissional x64 / 2000 / Server 2003 / 2008 Mac Mac OS X 10.4.11 10.5.x 10.6.x Compatibilidade com: TCP/IP (IPv4/IPv6), Digitalização em Cor e Preto e Branco Resolução Óptica: 600 x 2400 dpi Resolução Interpolada: 19200 x 19200 dpi Configuração de Ponta	Brother	Und	6	3.258,00	19.548,00
11	CIRCUITO FECHADO DE TV - Semá Alone DVR para 8 Câmeras 8 canais de vídeo Geração de 1 canal em DI 30 FPS e 4 canais canal DI 7 FPS suporte com as fontes de tensão Suporte 1 disco rígido de até 4TB Acesso web 3.0 Saída de vídeo HDMI e VGA Facilidade para utilização com a internet Visualização de imagens por smartphones Interface totalmente em português DDNS gratuito	Intelbras	UND	12	3.977,00	47.734,80
12	ACCESS POINT de alta disponibilidade Dimensões 20 x 20 x 3,65 cm Peso 290 g (430 g com suporte) Portas 1 Ethernet PoE (Auto MDIX, auto-sensing, 10/100 Mbps) Botões Reset Antenas 2 integradas (suporta MIMO 2x2 com diversidade espacial) Padrão Wi-Fi 802.11 b/g/n Energia Power over Ethernet passivo (12-24V) Fonte Alimentação 24V 1A PoE Adapter incluído Consumo Máximo de Energia 4 Watts (Power Save Supported) Potência de Rádio (wlan) 20 dBm (100mW BSSID 4 por rádio Segurança Wireless WEP, WPA-PSK, WPA-TKIP, WPA2 AES, 802.11i Certificações CE, FCC, IC Suporte de Montagem Mounting Wall/Ceiling (Kit inclusivo) Temperatura de Operação -10°C to 70°C Recursos IP Advanced Traffic Management, VLAN 802.1Q QoS Advanced QoS WLAN prioritization, Guest Traffic Isolation Supported, WMM Voice, video, best effort, and background QoS de Clientes Simuladores 100+ Velocidades WLAN Superadas (MIMO) 802.11n MCS0 - MCS15 (6,5 Mbps a 300 Mbps), HT 20/40 Velocidades WLAN Superadas (Wi-Fi) 802.11b, 1, 2, 5, 5, 11 Mbps Velocidades WLAN Superadas (Wi-Fi) 802.11g, 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 Mbps	Ubiquiti	Und	6	518,00	3.108,00


13	NANO BEAM Processador: Athlon® M35 740C, 360 MHz Memória: 64 MB DDR2, 8 MB de Flash 10/100/1000 Ethernet Port Aproveitável sem fio: FCC, IC, CE Conformidade com a RoHS : Sim Fonte de alimentação: 24V , 0.5A PoE Método de alimentação: Passivo PoE (Pares 4, 5 -, 7, 8 Retorne) Máx. Consumo de energia: 6W Frequência de operação: 5,47 - 5,925GHz Ganho: 25dBi Máx. VSWR: 02:01 Baixa Derivação máxima: 20" a -10" Potência de saída: 26 dBm Vozes: 45 Waf @ 125 mph vante Sobrevivência: 125 mph LEDs: (1) Energia (1) LAN (4) WLAN+ Sinal LEDs: Força Software-ajustável para corresponder níveis personalizadas RSSI Tamanhos Canal: 5/8/10/20/40 MHz Polarização: Dual Linear Grau de proteção: Outdoor UV estabilizado plástico Montagem: Pole-Mount (kit incluído), Wall-Mount ESD / EMI proteção: Ar. a 24 kV, Contato a 24 kV Temperatura de Operação: -40 a 70 ° C Unidade de operação: 5 a 95% sem condensação Choque e Vibração: ETS300 - 019-1,4	Ubiquiti	Und	6	648,00	3.888,00
14	SCANNER: Espetrometria com Tecnologia Color Charge-Coupled Device (CCD) Fonte de Luz LED Modo de alimentação de documentos Duplex Resolução óptica (dpi) 600dpi resolução de saída (dpi) 75 a 1200 dpi Padrões de Métrica Ruído e erro de difusão Exatidão de cerca 16 bits de entrada, 8 bits de saída Modo de cor 48 bits de entrada, 24 bits de saída Tamanho da memória 128MB SDRAM Dimensão (LxDxA) 316 x 187 x 163mm Peso 4 kg Interface USB 2.0 Fonte de Alimentação Entrada: 100-240VAC, 50/60Hz Saída: 24V , 2" Volume diário recomendado Até 6.000 digitalizações Suporte Sistema Operacional Windows 2000 / XP / Vista / 7 / 8 / Mac (opcional) / Linux (opcional) Software Incluído ISIS driver, TWAIN driver, Button Manager, AVScan 5.0, PaperPort 14, ExactScan para Linux (opcional), ExactScan para Macintosh (opcional) Características Duplex: 120 IPM P&B @ 300dpi, A4 Simplex: 40 PPM Duplex: 80 IPM Colorido @ 200dpi, A4 Simplex: 60 PPM Duplex: 120 IPM Colorido @ 300dpi, A4 Simplex: 40 PPM Duplex: 80 IPM	ADVision	Und	3	6.077,00	18.231,00
15	ACCESS POINT de alta disponibilidade Velocidade da CPU 6000MHz Núcleo de CPU 1 RAM 64MB Portas LAN 1 Gigabit não MiniPCI 0 Wireless Integrado Sim Padrões sem fio 802.11a/b/g/n PoE 9-30V Monitor de tensão Não PCB monitor de temperatura Não CPU temperatura de monitor Não Dimensões 177x44x44mm, 193g Sistema Operacional RouterOS Faixa de temperatura -30C a +70 C RouterOS Licença L3 Monitor de corrente Não Poder TX 27dBm CPU AR9342 Consumo Máximo de Energia Até a 24V 0.19A (4.56W)	Ubiquiti	Und	3	588,55	1.765,65
16	"Ecologia de Ponta "Display: Gráfico de 3" -Teclado: 16 teclas, sendo 10 numéricas e 6 de função -Feedback: -Visual: Indicação por leds -Sonoro: Indicação por bipe -Alimentação: -Fonte externa (12VDC) chavada full-range (100-240VAC e 60Hz) -Bateria de No-break: Com autonomia de 10 horas em stand-by ou 1800 tickets impressora -Módulo de Trabalho - (MRP): 1,9 milhões de registros -Memória de Trabalho - (MT): 3.000 usuários ativos -Tipo: Impressão térmica direta -Largura de papel: 55 mm -Tamanho máximo da bobina: -Até 80 metros -Pam comprovantes de 6 cm impressão mais de 1.350 comprovantes -Pam, por exemplo, 50 funcionários por ecologia eletrônica de ponta Bio REP-100, uma bobina dura mais de 6,5 dias -Comentário: TCP/IP -Saída: 2 saídas USB -Uma porta remota Porta Fiscal, para descarga dos dados da MRP de arquivo AFD, e uma segunda porta para a download das mercadorias -Lector Biométrico: Módulo biométrico com tecnologia ótica -Tipos de Reconhecimento: 1:N -Capacidade de Impressões Digitais: 3.000 digitais -Método de Registro: Apenas digital, teclado + senha, apenas cartão -Frequência: 125 KHz -Distância de Leitura: 5 a 6 cm -REP ConEq.	Tris	Und	3	2.778,00	8.334,00

17	Tela para projeção de data show 100 polegadas	Viaçmar	und	4	557,00	2.228,00
18	Máx externo portátil 1TB	Samsung	Und	13	397,00	5.161,00
SUPRIMENTOS						
19	Memoria DDR3 1333 4gb	Kingston	PC	46	298,33	13.723,18
20	Memoria DDR3 133 2gb	Kingston	PC	60	210,00	12.600,00
21	Módem ADSL	Intelbras	PC	14	158,33	2.216,62
22	Processador Intel Core i3 3,40 GHz	Intel	PC	28	657,25	18.403,00
23	Processador Intel Dual Core 2,9 GHz	Intel	PC	50	589,00	29.450,00
24	Bateria Lithium 3v 2032	Max	PC	90	5,05	454,50
25	Cabo de rede 4 pares - LAN	Mymax	M	4000	1,55	6.200,00
26	Cabo Vga 1,80m	Mymax	PC	25	29,88	747,00
27	Fita Para Impressora Epson LX300	Multilaser	PC	50	27,90	1.395,00
28	Fita Para Impressora Epson FX2190	Multilaser	PC	36	30,90	1.112,40
29	Conector de Rede 8x8 RJ45	Multilaser	PC	900	1,28	1.152,00
30	Cola de silicone em bastão	Multilaser	PC	300	2,85	855,00
31	Alcool isopropílico	Impinatoc	L	12	12,95	155,40
32	Pasta Toner	Kelke	TB	12	5,18	62,16
33	Soldas Estanho	Vonder	TB	12	5,18	62,16
34	Cabo USB para impressora	Kelke	PC	40	14,87	594,80
35	Switch 08 Portas	Intelbras	PC	21	118,50	2.488,50
36	CD-Rom Virgem	Multilaser	PC	2000	1,48	2.960,00
37	Fuente ATX 24 Pines - 550 W	Multilaser	PC	122	98,50	12.017,00
38	HD Sans 320 Gb	Seagate	PC	44	298,00	13.112,00
39	HD Sans 500 Gb	Seagate	PC	50	424,00	21.200,00
40	HD Sans 1TB	Seagate	PC	28	489,00	13.692,00
41	HD Sans 500 Gb Notebook	Seagate	PC	21	374,00	7.854,00
42	HD Sans 1TB Gb Notebook	Seagate	PC	10	397,75	3.977,50
43	Gaveta Externa 2,5 para HD	Multilaser	PC	10	121,70	1.217,00
44	Gaveta Externa 3,5 para HD	Multilaser	PC	12	174,33	2.091,96
45	Estabilizador bivolt 2000va 6 tomadas pt	APC	PC	3	748,00	2.244,00
46	Estabilizador bivolt 1500va 6 tomadas pt	APC	PC	3	657,50	1.972,50
47	Estabilizador bivolt 1000va 6 tomadas pt	APC	PC	35	448,25	15.688,75
48	Estabilizador bivolt 500va 6 tomadas pt	APC	PC	50	398,33	19.916,50
49	Mouse Optico	Multilaser	PC	180	24,98	4.496,40
50	Pen drive 4 Gb	Sandisk	PC	46	31,95	1.469,70
51	Pen drive 8 Gb	Sandisk	PC	46	41,95	1.929,70
52	Pen drive 16 Gb	Sandisk	PC	21	61,95	1.300,95
53	Pen drive 32 Gb	Sandisk	PC	21	101,60	2.133,60
54	Adaptador PCI Wireless 1500Mbps	Multilaser	PC	12	138,85	1.666,20
55	Placa-mãe Placa-mãe Intel Soquete LGA1150 CPU suportado: 4ª Geração Intel Core i3, Core i5, Core i7, Pentium, e Celeron (LGA 1150) Tecnologias de CPU suportada: Turbo Boost Technology 2.0	PCware	PC	65	423,99	27.559,35
56	Roteador Wireless	LinkOne	PC	35	134,33	4.701,55
57	Teclado USB padrão ABNT c/ Fic.	Multilaser	PC	120	38,90	4.668,00
58	Placa De Rede 10/100/1000 Gigabit Pci	Kelke	PC	11	88,89	977,79
59	Cartucho de Tinta Preto HP 21	HP	PC	90	78,90	7.101,00
60	Cartucho de Tinta Color HP 22	HP	PC	90	91,75	8.257,50
61	Cartucho de Tinta Preto HP 60	HP	PC	90	77,95	7.015,50
62	Cartucho de Tinta Color HP 60	HP	PC	90	88,85	7.996,50
63	Cartucho de Tinta Preto HP 122	HP	PC	90	75,95	6.835,50
64	Cartucho de Tinta Color HP 122	HP	PC	90	88,85	7.996,50
65	Cartucho de Tinta Preto HP 662	HP	PC	90	75,80	6.822,00
66	Cartucho de Tinta Color HP 662	HP	PC	90	86,85	7.816,50
67	Toner 106R01139	Samsung	PC	85	210,00	17.850,00
68	Toner 2612A	HP	PC	110	110,00	12.100,00
69	Toner 283A	HP	PC	90	119,55	10.759,50
70	Toner 435A	HP	PC	290	127,00	36.830,00
71	Toner 505A	HP	PC	80	166,20	13.296,00
72	Toner 580A	HP	PC	39	175,00	6.825,00
73	Toner 5949A	HP	PC	90	155,00	13.950,00
74	Toner 3382	Brother	PC	90	196,99	17.729,10
75	Toner 3392	Brother	PC	70	203,25	14.227,50
76	Toner MLT 2045	Samsung	PC	60	215,00	12.900,00
77	Toner MLT 2165	Samsung	PC	28	197,33	5.525,24
78	Toner MLT 3050	Samsung	PC	33	215,00	7.095,00
79	Toner MLT D1015	Samsung	PC	53	216,50	11.474,50
80	Toner 504W	Lexmark	PC	41	312,75	12.822,75
81	Toner TN450/TN410C	Brother	PC	83	123,33	10.236,39
82	Rolo Pressor de Fusão	Brother	PC	40	198,00	7.920,00

83	Cilindro Brother DR3302	Brother	PC	28	75,00	2.100,00
84	Cartucho de Cilindro Brother DR3302	Brother	PC	28	196,33	5.497,24
85	Unidade Fusão Brother	Brother	PC	8	647,50	5.180,00
86	Unidade Fusão HP	HP	PC	12	488,00	5.856,00
SERVIÇOS						
87	Recarga de Toner		SV	120	98,00	11.760,00
88	Manutenção de Impressora		SV	55	250,00	13.750,00
89	Reseta de Placa Lógica		SV	25	69,00	1.725,00
Valor Total Registrado R\$					975.494,29	

São Mateus do Maranhão/MA, 16 de Maio de 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.



ESTADO DO MARANHÃO

Diário Oficial do Município
Poder Executivo
Praça Matriz, 42 - Centro
São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Ivo Rezende Aragão
Secretaria de Administração

Site: www.saomateus.ma.gov.br